
 
 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO CASALI DEL MANCO 2 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Roma, 49 - 87059 CASALI DEL MANCO - Spezzano Piccolo (CS) Tel. 0984 435111 CF 80011710789 CM CSIC85400E 

e-mail csic85400e@istruzione.it e-mail certificata csic85400e@pec.istruzione.it sito web iccasalidelmanco2.edu.it 

 

 
 

 

AGLI ATTI 

All’ALBO/SITO WEB 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Avvio procedure per l’attuazione del progetto 

 
Fondi Strutturali Europei  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 

 

PROGETTO “VIVA LA SCUOLA!”  - CUP: E24C22000040006 

PROGETTO: APPRENDERE? UN GIOCO DA RAGAZZI! – CUP: E24C22000050006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

 Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza 

VISTA  la candidatura N. 1079765 inoltrata da questo Istituto in data 21/05/2022; 

Istituto Comprensivo CASALI DEL MANCO 2 - C.F. 80011710789 C.M. CSIC85400E - A911648 - IC Segreteria Casali del Manco 2

Prot. 0003372/U del 25/11/2022 17:59

mailto:csic85300p@istruzione.it
mailto:csic85300p@pec.istruzione.it


 
VISTA  l'autorizzazione del suddetto progetto e l’impegno di spesa da parte del MIUR con nota  

Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022. 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dei progetti 10.1.1A-FDRPOC-

CL-2022-29 Viva la scuola! e 10.2.2A-FDRPOC-CL-2022-32 APPRENDERE? UN GIOCO 

DA RAGAZZI! Prot. 3363/U del 24/11/2022; 

 VISTO             il progetto autorizzato e la sua ripartizione finanziaria:  

 
Sottoazione Progetto Importo Autorizzato Progetto 

10.1.1A 10.1.1A-FDRPOC-CL-2022-29 Viva 

la scuola! 

€ 19.495,20 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-CL-2022-32 

APPRENDERE? UN GIOCO DA 

RAGAZZI! 

€ 19.495,20 

Viva la scuola! 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO COSTO 
N.RO ORE 

ESPERTO 

N.RO ORE 

TUTOR 

 

 Arte; scrittura creativa; teatro 

IMPARA L’ARTE 

€ 4.873,80 30 30 

Educazione alla cittadinanza 

attiva e alla cura dei beni comuni 

 

SULLE TRACCE 

DEL PASSATO € 4.873,80 

 

30 
30 

Laboratorio creativo e artigianale 

per la valorizzazione dei beni 

comuni 

 

CON LE MANI… 

APPRENDO € 4.873,80 

 

30 

30 

Musica e Canto 

 

I RAGAZZI DEL 

CORO 
€ 4.873,80 

 

30 30 

Totale € 19.495,20  

   

APPRENDERE? UN GIOCO DA RAGAZZI! 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO COSTO 
N.RO ORE 

ESPERTO 

N.RO 

ORE 

TUTOR 

 

 

 

Competenza alfabetica funzionale 

 

LABORATORIO DI 

SCRITTURA 

CREATIVA 

€ 4.873,80 30 30 



 
 

Competenza multilinguistica 

 

IO PARLO CON IL 

MONDO € 4.873,80 

 

30 
30 

 

Competenza in 

Scienze,Tecnologie,Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

 

SCIENZIATI SI 

DIVENTA € 4.873,80 

 

30 

30 

 

Competenza in materia di consapevolezza 

ed espressione culturale 

 

ALLA SCOPERTA 

DELLA CREATIVITA' 
€ 4.873,80 

 

30 30 

Totale € 19.495,20  

 

DETERMINA 
1. La modulazione del progetto, prevedendo per ogni modulo: 

 

a) L’avvio delle procedure di selezione di esperti formatori interni e/o esterni; 

b) L’avvio delle procedure di selezione di tutor interni e/o esterni nel caso di indisponibilità di 

competenze o disponibilità interne; 

c) La definizione, per ogni modulo, delle figure da incaricare e relativo monte ore da retribuire in 

relazione alle spese di gestione.  

In relazione alle succitate figure professionali si procederà a selezione interna tramite disponibilità 

degli interessati.  

Solo in caso di mancata disponibilità di personale interno, si procederà a selezione di figure esterne 

all’Istituzione Scolastica. 

Per quanto riguarda il personale Ata si coinvolgerà il personale dei plessi in cui saranno attivati i 

moduli. 

 

2. L’avvio del Progetto con attivazione delle attività formative 

 

3. Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 

 

Ai sensi dell’art. 31, co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico Prof.ssa Agatina Giudiceandrea.  

Al R.U.P. sono attribuiti i compiti di attuazione e supervisione del Progetto. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Agatina Giudiceandrea 
                             (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 
 


